



平成20年2月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成19年6月28日

上場会社名 久光製薬株式会社 (コード番号：4530 東大名福)
 (URL http://www.hisamitsu.co.jp/)
 代表者 役職・氏名 代表取締役社長 中富 博隆
 問合せ先責任者 役職・氏名 執行役員IR室長 高尾 信一郎 TEL：(03) 5293-1714

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容)
 当四半期におけるたな卸資産のたな卸高は、実地たな卸を行わず、前事業年度に係る実地たな卸高を基礎として、帳簿たな卸によって算定しています。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
 (内容)
 平成19年4月1日付で、連結子会社である久光メディカル株式会社を吸収合併しました。

2. 平成20年2月期第1四半期財務・業績の概況 (平成19年3月1日～平成19年5月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しています。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年2月期第1四半期	29,373	7.3	8,494	33.1	8,830	31.8	5,306	29.5
19年2月期第1四半期	27,385	11.8	6,381	16.5	6,700	14.3	4,097	18.7
(参考) 19年2月期	109,791	—	26,134	—	27,001	—	15,847	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年2月期第1四半期	59	83	—	—
19年2月期第1四半期	46	21	—	—
(参考) 19年2月期	178	74	—	—

- (注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しています。
 2. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、潜在株式がないため記載していません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期におけるわが国経済は、企業業績が好調さを持続し雇用環境が改善される中、設備投資が堅調さを維持し、個人消費にも底堅さがみられるなど、緩やかな景気回復基調にて推移してまいりましたが、医薬品及び関連製品事業、とりわけ医療用医薬品事業については、医療費抑制策が進む中、先行き極めて不透明な事業環境下で推移しました。

このような状況の中、重点商品である「モーラス30」、「モーラス60」(「モーラス30」の2倍サイズ)、「モーラステープ」、「モーラステープL」などの外用鎮痛消炎剤を中心に医療機関のニーズに的確に対応した学術情報の提供活動を展開し、シェア拡大に努めました。

一般用医薬品事業においては、国内市場での激しい販売競争が続く中で、重点商品「サロンパス」、「サロンシップ」、「フェイス」のブランドイメージ向上及び新アイテム投入による新しい需要層の拡大に努めました。

以上のような営業活動の結果、当第1四半期までの売上高は29,373百万円、利益については、経常利益8,830百万円、四半期純利益5,306百万円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況 (注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しています。

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20年2月期第1四半期	140,302	106,942	75.7	1,197	60
19年2月期第1四半期	132,490	92,433	69.2	1,034	34
(参考)19年2月期	141,143	103,966	73.1	1,164	05

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の財政状態は以下のとおりです。

前第1四半期と比較し総資産は7,811百万円増加しました。また、利益剰余金の増加等により、自己資本比率が6.5ポイント増加し75.7%となりました。

増減の主なものは受取手形及び売掛金の増加4,711百万円、建設仮勘定の増加1,796百万円、投資有価証券の増加5,873百万円、短期借入金の減少5,002百万円、利益剰余金の増加12,656百万円などです。

(参考1) 四半期個別経営成績等の概況(平成19年3月1日～平成19年5月31日)

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しています。

	売上高	営業利益	経常利益	四半期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年2月期第1四半期	27,785	8,246	8,513	5,099

	総資産	純資産
	百万円	百万円
20年2月期第1四半期	132,294	103,646

3. 平成20年2月期の連結業績予想(平成19年3月1日～平成20年2月28日)

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しています。

	予想売上高	予想経常利益	予想当期(中間)純利益	1株当たり予想当期(中間)純利益	
	百万円	百万円	百万円	円	銭
中間期	59,600	14,900	8,800	99	23
通期	117,500	29,500	17,500	197	33

[業績予想に関する定性的情報等]

当社を取り巻く厳しい環境は今後も当面継続すると考えられますが、当第1四半期は、ほぼ予算計画に沿った業績で推移しており、また今後の研究開発計画等を勘案した結果、前回公表の中間期及び通期の業績予想は修正していません。

(参考2) 平成20年2月期の個別業績予想(平成19年3月1日～平成20年2月28日)

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しています。

	予想売上高	予想経常利益	予想当期(中間)純利益	1株当たり年間予想配当金		
	百万円	百万円	百万円	中間	期末	
	円	円	円	銭	円	銭
中間期	56,600	14,300	8,500	30.00	—	—
通期	111,500	28,500	17,000	—	30.00	60.00

*当資料の記載内容のうち、将来の見通し及び計画に基づく予測には、不確実な要素が含まれ、変動する可能性を有しています。従って、実際の業績は現時点での当社の判断に対して異なる可能性もあります。

1. 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

期別 区分	当第1四半期末 (平成19年5月31日)		前第1四半期末 (平成18年5月31日)		増減		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成19年2月28日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)								
I 流動資産								
1 現金及び預金	26,207		26,425		△217		29,817	
2 受取手形及び 売掛金	32,267		27,556		4,711		28,386	
3 有価証券	2,710		3,921		△1,210		3,111	
4 たな卸資産	8,642		8,615		26		8,931	
5 繰延税金資産	1,229		1,435		△205		1,251	
6 その他	1,654		4,498		△2,843		1,123	
貸倒引当金	△176		△148		△28		△156	
流動資産合計	72,535	51.7	72,303	54.6	231	0.3	72,466	51.3
II 固定資産								
1 有形固定資産								
(1) 建物及び 構築物	13,185		12,930		255		13,445	
(2) 機械装置及び 運搬具	5,424		4,986		437		5,786	
(3) 工具・器具 及び備品	2,453		3,064		△611		2,486	
(4) 土地	11,356		11,350		5		11,354	
(5) 建設仮勘定	5,865		4,068		1,796		5,424	
有形固定資産 合計	38,285	27.3	36,401	27.5	1,884	5.2	38,497	27.3
2 無形固定資産								
(1) 営業権	—		7,994		△7,994		—	
(2) のれん	5,801		—		5,801		6,331	
(3) その他	69		209		△139		72	
無形固定資産 合計	5,870	4.2	8,204	6.2	△2,333	△28.4	6,403	4.5
3 投資その他の 資産								
(1) 投資有価証券	18,189		12,315		5,873		17,935	
(2) 前払年金費用	2,564		—		2,564		2,877	
(3) 繰延税金資産	—		751		△751		—	
(4) その他	3,019		2,862		156		3,126	
貸倒引当金	△162		△347		185		△164	
投資その他の 資産合計	23,610	16.8	15,581	11.7	8,028	51.5	23,775	16.9
固定資産合計	67,766	48.3	60,187	45.4	7,579	12.6	68,676	48.7
資産合計	140,302	100.0	132,490	100.0	7,811	5.9	141,143	100.0

(単位：百万円、%)

期別 区分	当第1四半期末 (平成19年5月31日)		前第1四半期末 (平成18年5月31日)		増減		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成19年2月28日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(負債の部)								
I 流動負債								
1 支払手形及び 買掛金	9,943		10,736		△793		9,004	
2 短期借入金	944		5,947		△5,002		3,467	
3 未払金	6,737		8,114		△1,377		9,254	
4 未払法人税等	3,518		2,311		1,207		4,530	
5 返品調整引当金	158		197		△39		167	
6 賞与引当金	230		187		43		688	
7 その他	3,292		3,857		△564		805	
流動負債合計	24,825	17.7	31,351	23.6	△6,526	△20.8	27,919	19.8
II 固定負債								
1 長期借入金	1,083		1,154		△71		1,058	
2 繰延税金負債	287		—		287		415	
3 再評価に係る 繰延税金負債	2,164		1,887		276		2,164	
4 退職給付引当金	3,733		4,487		△754		4,384	
5 役員退職給与 引当金	1,203		1,093		110		1,166	
6 連結調整勘定	—		41		△41		—	
7 負ののれん	17		—		17		23	
8 その他	44		40		3		45	
固定負債合計	8,534	6.1	8,705	6.6	△171	△2.0	9,257	6.5
負債合計	33,360	23.8	40,057	30.2	△6,697	△16.7	37,176	26.3
(純資産の部)								
I 株主資本								
1 資本金	8,473	6.0	8,473	6.4	—	—	8,473	6.0
2 資本剰余金	8,376	6.0	8,289	6.2	87	1.1	8,376	5.9
3 利益剰余金	95,314	67.9	82,658	62.4	12,656	15.3	92,137	65.3
4 自己株式	△12,503	△8.9	△12,507	△9.4	3	0.0	△12,501	△8.8
株主資本合計	99,661	71.0	86,913	65.6	12,747	14.7	96,486	68.4
II 評価・換算差額等								
1 その他有価証券 評価差額金	4,056	2.9	2,777	2.1	1,278	46.0	4,248	3.0
2 土地再評価 差額金	3,188	2.3	2,780	2.1	407	14.7	3,188	2.3
3 為替換算調整 勘定	△700	△0.5	△762	△0.6	62	△8.2	△692	△0.5
評価・換算 差額等合計	6,544	4.7	4,795	3.6	1,748	36.5	6,744	4.8
III 少数株主持分	736	0.5	724	0.6	12	1.7	735	0.5
純資産合計	106,942	76.2	92,433	69.8	14,508	15.7	103,966	73.7
負債純資産合計	140,302	100.0	132,490	100.0	7,811	5.9	141,143	100.0

2. 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科目	当第1四半期 (自平成19年3月1日 至平成19年5月31日)		前第1四半期 (自平成18年3月1日 至平成18年5月31日)		増減		前連結会計年度の 要約連結損益計算書 (自平成18年3月1日 至平成19年2月28日)	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
I 売上高	29,373	100.0	27,385	100.0	1,988	7.3	109,791	100.0
II 売上原価	8,605	29.3	7,950	29.0	654	8.2	32,903	30.0
売上総利益	20,768	70.7	19,434	71.0	1,333	6.9	76,888	70.0
III 販売費及び 一般管理費	12,274	41.8	13,053	47.7	△779	△6.0	50,754	46.2
営業利益	8,494	28.9	6,381	23.3	2,112	33.1	26,134	23.8
IV 営業外収益	367	1.3	351	1.3	15	4.5	1,034	0.9
1 受取利息	27		7		19		74	
2 受取配当金	14		15		△0		118	
3 連結調整勘定 償却額	—		5		△5		—	
4 負ののれん償却額	5		—		5		23	
5 持分法による 投資利益	22		26		△4		—	
6 為替差益	66		22		43		54	
7 営業補償金	—		122		△122		186	
8 その他	230		151		79		577	
V 営業外費用	31	0.1	33	0.1	△2	△6.0	167	0.1
1 支払利息	9		14		△4		41	
2 持分法による 投資損失	—		—		—		0	
3 その他	21		19		2		125	
経常利益	8,830	30.1	6,700	24.5	2,130	31.8	27,001	24.6
VI 特別利益	177	0.6	1	0.0	176	15153.4	42	0.0
1 固定資産売却益	—		—		—		0	
2 貸倒引当金 戻入益	1		1		0		41	
3 退職給付引当金 戻入益	175		—		175		—	
VII 特別損失	153	0.6	428	1.6	△274	△64.1	1,125	1.0
1 固定資産処分損	19		143		△123		346	
2 減損損失	—		—		—		154	
3 投資有価証券売却損	—		83		△83		116	
4 退職加算金	133		200		△66		506	
5 その他	—		0		△0		—	
税金等調整前四半期 (当期)純利益	8,854	30.1	6,272	22.9	2,581	41.2	25,917	23.6
税金費用	3,508	11.9	2,202	8.0	1,305	59.3	10,058	9.2
少数株主利益 (△は損失)	39	0.1	△27	△0.1	66	△245.0	11	0.0
四半期(当期)純利益	5,306	18.1	4,097	15.0	1,209	29.5	15,847	14.4

3. 四半期連結株主資本等変動計算書

当第1四半期(自 平成19年3月1日 至 平成19年5月31日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年2月28日残高(百万円)	8,473	8,376	92,137	△12,501	96,486
第1四半期中の変動額					
剰余金の配当			△2,129		△2,129
四半期純利益			5,306		5,306
自己株式の取得				△2	△2
第1四半期中の変動額合計 (百万円)	—	—	3,177	△2	3,174
平成19年5月31日残高(百万円)	8,473	8,376	95,314	△12,503	99,661

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成19年2月28日残高(百万円)	4,248	3,188	△692	6,744	735	103,966
第1四半期中の変動額						
剰余金の配当						△2,129
四半期純利益						5,306
自己株式の取得						△2
株主資本以外の項目の 第1四半期中の変動額(純額)	△192	—	△8	△200	1	△198
第1四半期中の変動額合計 (百万円)	△192	—	△8	△200	1	2,975
平成19年5月31日残高(百万円)	4,056	3,188	△700	6,544	736	106,942